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Oggetto: Versamento delle tasse scolastiche, del rimborso spese obbligatorio e del contributo scolastico volontario 

In riferimento all’oggetto, si ricorda alle SS LL che esiste una distinzione tra le tasse scolastiche erariali, 

obbligatorie nell'ultimo biennio delle scuole secondarie di II grado (dopo il compimento del sedicesimo anno di 

età) il rimborso obbligatorio delle spese sostenute dall'Istituzione scolastica (per la copertura assicurativa 

individuale per i rischi di infortunio e il libretto di giustifica delle assenze) e i contributi scolastici, di natura 

volontaria destinati all'arricchimento dell'offerta culturale e formativa degli alunni.  

TASSE SCOLASTICHE  

L’impianto normativo vigente in tema di tasse scolastiche (art. 200 Testo Unico D.Lvo 297/1994) prevede quattro 

distinti tipi di tributo:  

1. TASSA DI ISCRIZIONE esigibile all'atto dell'iscrizione a un corso di studi secondari, dopo il compimento dei 

16 anni dello studente; vale per l'intera durata del ciclo, non è rateizzabile ed è devoluta integralmente all'Erario. 

L'importo è di € 6,04; 

2. TASSA DI FREQUENZA, deve essere corrisposta ogni anno, dopo il compimento dei 16 anni dello studente, 

e può essere rateizzata, con pagamento della prima rata a inizio d'anno e delle altre nei mesi di dicembre, febbraio 

ed aprile (Decreto Ministeriale Finanze 16 Settembre 1954). La tassa deve essere pagata per intero sia nel caso che 

l'alunno si ritiri dalla scuola sia nel caso che sia costretto ad interrompere la frequenza per motivi vari. In caso di 

trasferimento di uno studente da istituto statale ad altro statale, il pagamento è riconosciuto valido dalla nuova 

scuola. L'importo è di € 15,13;  

3. TASSA DI ESAME, deve essere corrisposta esclusivamente nella scuola secondaria superiore al momento della 

presentazione della domanda per gli esami di idoneità, integrativi, di licenza, di qualifica, di Stato (ex maturità). 

L’importo è di € 12.09. Il pagamento non è rateizzabile (art. 3 Decreto Ministeriale Finanze 16.09.1954); 

4. TASSA DI DIPLOMA: la tassa deve essere corrisposta in unica soluzione, al momento della consegna del titolo 

di studio. L'importo è di € 15,13, per il rilascio del diploma di maturità. Per la tassa di diploma non è prevista la 

concessione di esonero per motivi di merito, ma solo quella per motivi economici o di appartenenza a speciali 

categorie (circolare ministeriale 15.05.1987, n. 146).  

Esonero dalle tasse scolastiche 





 
 

 
 

Ai sensi del Decreto legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, art. 200, l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche 

può essere consentito per merito, per motivi economici, e per appartenenza a speciali categorie di beneficiari. 

Questi tipi di esonero valgono per tutte le tasse scolastiche. 

Per merito, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che abbiano conseguito una votazione 

non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali (art. 200, comma 5, d. 19s. n. 297 del 1994). Per motivi 

economici, con il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019 è stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse 

scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti 

a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della situazione economica equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 

20.000,00. 

Per appartenenza a speciali categorie di beneficiari, sono dispensati dalle tasse scolastiche gli alunni e i candidati 

che rientrino in una delle seguenti categorie: a) orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti 

per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; b) figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di 

liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per 

causa di servizio o di lavoro; c) ciechi civili. L’esonero è concesso inoltre a coloro che siano essi stessi mutilati o 

invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, mutilati o invalidi civili per fatti di guerra, mutilati o invalidi per causa 

di servizio o di lavoro. Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver 

ottenuto un voto di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d. 19s. n. 297 del 1994). 

Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno ricevuto una sanzione 

disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di comprovata infermità 

(articolo 200, comma Il, d. 19s. n. 297 del 1994). 

Versamento dalle tasse scolastiche 

Le tasse scolastiche erariali devono essere versate, precisando la causale, sul c.c.p. n. 1016 intestato all'Agenzia 

delle Entrate - Centro Operativo di Pescara, utilizzando i bollettini disponibili presso gli uffici postali oppure 

attraverso bonifico bancario, utilizzando il seguente IBAN - Agenzia delle Entrate - Centro operativo di Pescara 

- Tasse scolastiche- IBAN: IT45 R 0760103200 000000001016, così come previsto dal Codice 

dell'amministrazione digitale. 

CONTRIBUTO SCOLASTICO 

In ragione dei principi di obbligatorietà e di gratuità, non vengono richiesti alle famiglie contributi obbligatori per 

l'espletamento delle attività curriculari e di quelle connesse all'assolvimento dell'obbligo scolastico, fatta eccezione 

per i rimborsi delle spese sostenute per conto delle famiglie medesime (assicurazione individuale degli studenti per 

RC e infortuni, libretto di giustifica delle assenze, etc.).  

Il versamento del contributo deliberato dal Consiglio d’Istituto del 19/12/2023 è richiesto ai fini della 

partecipazione al miglioramento e all'ampliamento dell'offerta formativa degli alunni, per raggiungere livelli 

qualitativi più elevati. 

Il contributo, valido per l’intero anno scolastico, si compone di una quota obbligatoria di rimborso spese e di 

una quota facoltativa: 



 
 

 
 

RIMBORSO SPESE € 9,00 (nove/00) comprensivo di: copertura assicurativa individuale dai rischi di infortunio 

e responsabilità civile verso Terzi e n. 1 libretto di giustifica delle assenze.  

CONTRIBUTO VOLONTARIO € 41,00 (quarantuno/00) destinato all’ampliamento dell’offerta formativa. La 

gestione delle somme è improntata a criteri di massima trasparenza puntualmente rendicontata al Consiglio di 

Istituto. 

L’importo del contributo di cui sopra (€ 9,00 rimborso spese obbligatorio più € 41,00 contributo 

volontario, TOT. € 50,00) può essere versato accedendo al portale didUP Famiglia ove, tra i servizi alunno, è 

evidenziato un pannello di riepilogo delle tasse/contributi associati all’alunno. L’utente ha a disposizione varie 

funzioni. Per maggiori dettagli, si rimanda alla circolare prot. n. 3899/04 del 27/03/2021 “Versamenti alla scuola 

– obbligo di utilizzo della piattaforma PagoPA” pubblicata sul sito web della scuola in apposito box e al tutorial 

reperibile al seguente link: https://www.argofamiglia.it/argo-pagonline-la-soluzione-per-gestire-in-modo-sicuro-

e-veloce-i-contributi-scolastici/ 

I genitori degli studenti e delle studentesse neoiscritte potranno effettuare i versamenti dopo il 

conseguimento del titolo di studio conclusivo del primo ciclo di istruzione (cd. licenza media) e a seguito di 

inserimento dei dati sul portale didUP Famiglia a cura del personale amministrativo di questa Istituzione scolastica. 

Richiesta di rimborso tasse e contributi 

Per richiedere il rimborso delle tasse nei casi in cui tale azione sia possibile (ad esempio, errore 

nell'effettuazione del versamento etc.) è necessario presentare relativa richiesta all'Agenzia delle Entrate, presso 

cui l'importo è stato versato (cfr. nota del MIUR n. 16721 del 24/07/2019). 

Per quanto riguarda il contributo scolastico, essendo lo stesso volontario e deliberato dal consiglio 

d’Istituto scolastica, in caso di trasferimento presso altra Istituzione scolastica, esso può essere parzialmente 

rimborsato solo su decisione del Consiglio d’Istituto. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO 

CLASSE TASSA 

ISCRIZIONE 

TASSA 

FREQUENZA 

TASSA 

ESAME DI 

STATO 

TASSA 

DIPLOMA 

TASSA ESAMI 

IDONEITÀ/INTEGRATIVI 

RIMBORSO 

SPESE 

CONTRIBUTO 

VOLONTARIO 

1^ Non dovuta Non dovuta ///// /////  

 

€ 12,09 

9,00  € 41,00 

2^ Non dovuta Non dovuta ///// ///// 9,00  € 41,00 

3^ Non dovuta Non dovuta ///// ///// 9,00  € 41,00 

4^ € 6,04 € 15,13 ///// ///// 9,00  € 41,00 

5^ Non dovuta € 15,13 € 12,09 € 15,13 9,00  € 41,00 

Si confida nella collaborazione e nel sostegno all'Istituzione scolastica da parte di tutte le famiglie con il 

contributo volontario che garantisce l'attivazione di percorsi di ampliamento dell'offerta formativa da destinare 

alle studentesse e agli studenti (corsi di preparazione al conseguimento della certificazione ICDL; corsi di 

https://www.argofamiglia.it/argo-pagonline-la-soluzione-per-gestire-in-modo-sicuro-e-veloce-i-contributi-scolastici/
https://www.argofamiglia.it/argo-pagonline-la-soluzione-per-gestire-in-modo-sicuro-e-veloce-i-contributi-scolastici/


 
 

 
 

preparazione al conseguimento delle certificazioni linguistiche; attività di recupero e potenziamento degli 

apprendimenti; percorsi laboratoriali; liceo matematico; progetto sportivo d’Istituto; attività di accoglienza ecc.). 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Napoli 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate 
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